
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПИОНЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЕЛИЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
В КАМЧАТСКОМ КРАЕ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от [REGDATESTAMP]                                                               № [REGNUMSTAMP] 
 

 
«Об утверждении «Прогноза 
социально-экономического 
развития Пионерского сельского 
поселения на 2025 год и плановый 
период 2026-2027 годов» 

 
В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Положением «О бюджетном процессе в Пионерском сельском поселении»,  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Утвердить «Прогноз социально-экономического развития Пионерского 

сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов» согласно 
Приложению, к настоящему Постановлению. 

2. Администрации Пионерского сельского поселения опубликовать 
(обнародовать) настоящее Постановление, в сети Интернет по адресу 
www.kamgov.ru на официальном сайте исполнительных органов государственной 
власти Камчатского края в разделе «Местное самоуправление» на странице 
«Пионерское сельское поселение». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 

 
 
 
 
Глава Пионерского  
сельского поселения 

[SIGNERSTAMP1] 
 

М.В. Юрьев 

 
 
 
 
 



 

 

2 

2 

 

 

Приложение к Постановлению 
Администрации Пионерского сельского 

поселения  
 

о .11.31 т    2024 995№     
 
 
 

ПРОГНОЗ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 
ПИОНЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2025 ГОД 

И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026-2027 ГОДЫ 
 
Общие показатели: 
 

Основные показатели прогноза  социально-экономического развития Пионерского сельского поселения   на 
очередной год  и плановый период                                                                                                                                                      

прогноз 

Показатели Ед. изм. отчет (2023) 

     оценка 
показателя 

(на 
01.10.2024 

года) 
1 год 2 год 3 год 

1. Население             

Численность населения (в 
среднегодовом исчислении) человек 

4217 4290 4418 4468 4568 

  % к пред. 
году   102 103 101 102 

Численность родившихся человек 35 28 33 38 43 

  % к пред. 
году   80 118 115 113 

Численность умерших человек 21 29       
2. Число хозяйствующих 
субъектов (предприятий) в том 
числе по основным видам 
экономической деятельности 

единиц 

76 76 77 77 77 

  % к пред. 
году   100 101 100 100 

промышленность             
торговля   22 21 22 22 22 
сельское хозяйство   1 1 1 1 1 
коммунальное хозяйство   8 8 8 8 8 
прочие   46 46 46 46 46 
            
3. Общая площадь земель 
поселений 

гектар 
1526,2 1526,2 1526,2 1526,2 1526,2 

  % к пред. 
году   100 100 100 100 

в том числе площадь 
застроенных земель гектар 

278,3 278,3 279,7 282,2 284,7 
4. Количество торговых точек - 
всего единиц 22 21 22 22 22 



 

 

3 

3 

  % к пред. 
году   95,45 105 100 100 

в том числе магазинов: единиц 5 5 6 6 6 
5. Количество пунктов 
общественного питания 
(ресторанов, столовых, кафе, 
кафетериев) 

единиц 

2 2 2 2 2 

  % к пред. 
году   100 100 100 100 

6. Количество пунктов 
бытового обслуживания 
населения (бань, 
парикмахерских, прачечных, 
химчисток, ремонтных и 
пошивочных мастерских, 
автосервисов) 

единиц 

1 1 1 1 1 

  % к пред. 
году   100 100 100 100 

7. Здравоохранение             
Количество пунктов первичного 
медицинского обслуживания единиц 

1 1 1 1 1 

  % к пред. 
году   100 100 100 100 

8. Жилищный фонд на начало 
периода - всего тыс.кв.метров 

133,5 133,5 134,05 145 155 

  % к пред. 
году   100,0 100,4 108,17 106,90 

Число граждан, пользующихся 
льготами по оплате жилья и 
коммунальных услуг 

человек 
71 70 73 75 78 

  % к пред. 
году   99 104 103 104 

9. Транспорт             
Протяженность автомобильных 
дорог общего пользования с 
твердым покрытием 
(федерального, регионального и 
межмуниципального, местного 
значения) 

км 

34,20 36,10 37,5 38,5 40,5 
    в том числе федерального 
значения км 0 0 0 0 0 

Плотность автомобильных дорог 
общего пользования с твердым 
покрытием 

км путей на 
10000 кв.км 
территории 

0,022 0,024 0,025 0,025 0,027 
Удельный вес автомобильных 
дорог с твердым покрытием в 
общей протяженности 
автомобильных дорог общего 
пользования 

в % на конец 
года 

4,2 13,0 14,8 15,5 17,9 
10. Сельское хозяйство             
Количество 
сельскохозяйственных 
предприятий 

единиц 
1 1 1 1 1 

Продукция сельского хозяйства тыс.руб. 620 000,00 620 000,00 675 800,00 763 365,00 776 342,00 

Индекс производства продукции 
сельского хозяйства 

% к 
предыдущему 

году   100 109 113 102 



 

 

4 

4 

Количество крестьянских 
фермерских хозяйств единиц 

          
Количество личных подсобных 
хозяйств единиц           

11. Бюджет муниципального 
образования   

          
Доходы  бюджета 
муниципального образования - 
всего 

тыс..руб. 
121 571,52 124 040,54 117 900,00 108 545,00 98 660,00 

Налоговые и неналоговые 
доходы, всего тыс.руб. 

37 744,79 42 256,80 40 508,00 40 646,00 42 821,00 
налог на доходы физических лиц тыс.руб. 2 442,45 2 470,00 2 644,00 2 802,00 2 970,00 
Налоги на имущество тыс.руб. 9 263,22 8 000,00 9 638,00 9 831,00 10 028,00 
Акцизы тыс.руб. 3 783,70 3 964,40 4 421,00 4 949,00 6 798,00 
Прочие налоговые доходы тыс..руб. -11,50 695,41 542,00 551,00 560,00 
Неналоговые доходы тыс.руб. 22 266,92 27 126,99 23 263,00 22 513,00 22 465,00 
Прочие доходы тыс.руб.           
Безвозмездные поступления ты..руб. 83 826,73 81 783,74 77 392,00 67 899,00 55 839,00 

субсидии  тыс.руб. 25 481,22 20 835,15 23 345,00 15 300,00 3 165,00 
субвенции  тыс.руб. 2 042,08 2 240,37 2 242,00 2 375,00 2 450,00 
дотации тыс.руб. 18 930,18 8 838,03 9 057,00 9 057,00 9 057,00 

Расходы  бюджета всего, в том 
числе по направлениям: тыс.руб. 

119 762,27 130 220,07 117 900,00 108 545,00 98 660,00 
Общегосударственные вопросы тыс.руб. 38 958,59 61 898,70 49 985,00 50 988,00 44 086,00 
Национальная оборона тыс.руб. 761,10 830,79 959,00 1 060,00 1 103,00 
Национальная безопасность и 
правоохранительная 
деятельность 

тыс..руб. 
90,35 656,50 110,00 110,00 110,00 

Национальная экономика тыс..руб. 18 943,08 4 864,40 14 036,00 5 449,00 7 298,00 
Жилищно-коммунальное 
хозяйство тыс..руб. 17 287,91 22 634,41 8 152,00 7 002,00 5 429,00 
Охрана окружающей среды тыс..руб. 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 
культура, кинематография тыс..руб. 28 977,58 32 127,19 33 038,00 33 038,00 33 038,00 
социальная политика тыс..руб. 8 055,16 6 828,08 11 205,00 9 256,00 4 619,00 
Физическая культура и спорт тыс..руб. 6 658,50 350,00 385,00 385,00 385,00 
      Дефицит(-),профицит(+) 
консолидированного бюджета 
субъекта Российской Федерации 

тыс..руб. 
1 809,25 -6 179,53 0,00 0,00 0,00 

12.Образование             
Число дошкольных учреждений единиц 1 1 1 1 1 
Численность детей в 
дошкольных образовательных 
учреждениях 

человек. 
221 230 240 240 240 

Число общеобразовательных 
учреждений единиц 

1 1 1 1 1 
Численность обучающихся 
общеобразовательных 
учреждениях (без вечерних 
(сменных) общеобразовательных 
учреждениях (на начало 
учебного года)  

человек 

610 660 665 670 675 



 

 

5 

5 

13. Культура и спорт   
          

Общее количества учреждений 
культуры: единиц 

1 1 1 1 1 

в том числе:             
 культурно-досугового типа единиц 1 1 1 1 1 
библиотек единиц 1 1 1 1 1 



Пояснительная записка  
к прогнозу социально-экономического развития  

Пионерского сельского поселения 
 

Пионерское сельское поселение Елизовского муниципального района 
Камчатского края занимает территорию 1537,2 га с населением по состоянию на 
01.01.2024 года 4217 человек. Территория поселения граничит с г. 
Петропавловском-Камчатским, Новоавачинским сельским поселением и 
межсельными территориями Елизовского муниципального района. В состав 
поселения входит три населенных пункта: п. Пионерский (центр поселения, 
расположен в 18 км от г. Елизово), п. Светлый и п. Крутобереговый. 

Картографические границы поселения описаны и утверждены в 
приложении № 10 к Закону Камчатской области от 29.12.2004 года № 255 «Об 
установлении границ муниципальных образований, расположенных на 
территории Елизовского района Камчатской области, и о наделении их статусом 
муниципального района, городского, сельского поселения» (с изменениями). 

В границах Пионерского сельского поселения расположено 78 предприятий, 
учреждений и организаций различных организационно-правовых форм и видов 
собственности, в том числе: 

На территории Пионерского сельского поселения осуществляет 
деятельность 76 предприятий, учреждений и организаций различных 
организационно-правовых форм, в том числе: 

- муниципальные учреждения: МБОУ «Пионерская средняя школа им. М.А. 
Евсюковой», МБДОУ «Детский сад № 24 «Журавлик», МУ КДЦ «Радуга», ГБУЗ 
КК ЕРБ «Пионерская амбулатория», стоматологический и физиопроцедурный 
кабинеты, государственное учреждение КГОБУ «Камчатская санаторная школа-
интернат»; 

- пожарный пост п. Пионерский КГКУ «Центр обеспечения действий по ГО 
и ЧС и пожарной безопасности в КК»; 

- АО «Пионерское»; 
- две войсковые части; 
- База и Объединенная Гидрометеорологическая станция ГУ « Камчатское 

УГМС»; 
- ООО « Русский двор»; 
- ООО « Камчаттеплосервис»; 
- ООО « Устой – М »; 
- Участковый пункт полиции№5 ОМВД РФ по Елизовскому району; 
- Библиотека филиал №11 МУК Межпоселенческая централизованная 

библиотечная система; 
- КГКУ « ЦОД» База хранения краевого резерва (БХКР). Склады ГО и ЧС п. 

Пионерский; 
- ОПС « Пионерский» Елизовский УФПС Камчатский областной филиал 

ФГУП « Почта России»; 
- КГКУ « МФЦ Камчатского края» п. Пионерский»;  
- ООО « ИКС Петропавловск-Камчатский»; 
Жилищно-коммунальные услуги предоставляют 9 предприятий, в числе 

которых: ПАО «Камчатскэнерго» (услуги электроснабжения), ООО «ИКС 



 

 

7 

7 

Петропавловск-Камчатский», ООО «Полимер» (услуги по 
теплоснабжению), КГУП «Камчатский водоканал» (услуги водоснабжения и 
водоотведения), ООО УК «Восточное», ООО УК «Полюс», ООО «Модерн ЖКХ», 
ООО «УК Русский дом», ГУП «Спецтранс» (обращение с ТКО). 

Демографическая ситуация 
По состоянию на 01.01.2024 численность населения составила 4290. 

человек. За год численность населения увеличилась на 73 человек за счет 
миграционного прироста (165 человек). Естественная убыль  составила 21 
человек. 

В 2023 году родилось 35 малышей, это на 5детей меньше, чем в 2022 году.  
На территории Пионерского сельского поселения проживает 4290 чел., из 

них трудоспособного возраста – 2332 чел. (54,3 % от общего числа населения), 
детей в возрасте до 16 лет и молодежи –929 чел. (21,6 % от общего числа 
населения), старше трудоспособного возраста – 998 чел. (23,2 % от общего числа 
населения). 

Показатели 2023 2024 
Прибыло 345 89 
Выбыло 180 12 
Миграционный 
Прирост 

+165 +77 

Численность постоянного 
населения 

4217 4290 

 
Общее число хозяйств – 1763. 

Образование. 
На территории п. Пионерский расположена МБОУ «Пионерская средняя 

школа им. Евсюковой М.А.», 1984 года постройки, с проектной мощностью 1176 
учебных мест. В 2023 году численность учащихся составила 610 человек. Школа 
оборудована водопроводом, канализацией, центральным отоплением и горячим 
водоснабжением. Площадь спортивного зала составляет 288,6 кв.м., учебно-
опытного земельного участка – 3,0377 га. 

Учащиеся обучаются в две смены.   
В п. Пионерский находится МБДОУ «Детский сад № 24 «Журавлик», 1986 

года постройки, с проектной мощностью 220 мест. Особый упор в учреждении 
делается на оздоровительную и коррекционную функцию. Численность детей, 
посещающих учреждение, составляет 221 человек. Численность работающих 60 
человек, в том числе 22 воспитателя. 

На территории п.Пионерский расположено государственное учреждение 
КГКОУ «Камчатская санаторная школа-интернат» на 36 мест (проживают 36 
детей). 

Здравоохранение. 
ГБУЗ КК ЕРБ «Пионерская амбулатория»  обеспечена медицинским 

персоналом в составе 4 врачей и 8 работников среднего медицинского и младшего 
персонала в том числе : врачебные ставки 4,75, средний медперсонал 5.75 ставок, 
младший медперсонал 2,5 ставок. В 2024 году Пионерская амбулатория 



 

 

8 

8 

размещена на первом этаже многоквартирного жилого дома по ул. 
Николая Коляды, д. 1, в п. Пионерский, занимаемая общая площадь составляет 
405 кв.м.   

ГБУЗ КК ЕРБ «Пионерская амбулатория» имеет стоматологический и 
физиопроцедурный кабинеты в п. Пионерский.  

Культура и спорт. 
МУ КДЦ «Радуга» является культурным центром для  населения по 

предоставлению услуг социально-культурного, просветительского, 
оздоровительного и развлекательного характера. Созданы и создаются все 
условия для работы любительских творческих коллективов, кружков, 
любительских объединений и спортивных секций для всех групп населения: для 
детей младшего дошкольного, школьного возрастов, для детей до 17 лет, 
юношества от 18 лет, пенсионеров, в т.ч. для социально не защищенных групп и 
людей с ограниченными возможностями здоровья. 

Силами Народных творческих коллективов МУ КДЦ, любительскими 
объединениями, спортивными секциями в 2023 году по состоянию на 31 декабря 
2023 года проведено 315 мероприятий.  

Это различные по форме и тематике культурно-массовые мероприятия: 
представления, концерты, смотры, онлайн-мероприятия, фестивали и конкурсы, 
выставки и  мастер-классы, тематические вечера и  народные гуляния, 
презентации и демонстрации видеопрограмм, спортивно-оздоровительные 
мероприятия и благотворительные акции, видео-лекции  тематические  и  видео-
лектории, а также игровые, познавательные и  развлекательные программы.  

- количество культурно-досуговых 
мероприятий, ориентированных на детей  

84 (ед.) что составляет  26,7 % от 
общего числа проведенных 
мероприятий 

- количество культурно-досуговых 
мероприятий, ориентированных на 
юношество  

94 (ед.) что составляет  29,8 % от 
общего числа проведенных 
мероприятий 

- количество информационно-
просветительских мероприятий, 
рассчитанных на обслуживание 
социально не защищенных групп -  
людей с ограниченными возможностями, 
пенсионеров, детей   

143 (ед) что составляет  45,4 % от 
общего числа проведенных 
мероприятий; 
 

- количество детей, привлекаемых к 
участию в творческих мероприятиях,  
составило:   

923 чел. что составляет  1073,3 % от 
Плана  на 2023 год 
 

Число посещаемости учреждения 
культуры  по состоянию на 31.12.2023г.  
составило: 

57 814 
чел. 

что составляет 290,0 %  от 
исполнения муниципального 
задания.  

В 2023 году музыкальные коллективы МУ КДЦ «Радуга» - Народный 
ансамбль Народной песни «Горлица», Народный Ретро-ансамбль «Обертон», 
Народный хор «Лира», вокальный ансамбль «Рябиновый рассвет, 



 

 

9 

9 

хореографический ансамбль «Любава», группа латино-американского танца 
«Бачата» «Lady,s style», детские вокальные ансамбли «Семицветик» и 
«Веселинки» «Карамельки», кружки прикладного творчества «Кукольный 
домик», «Цветная ниточка» и «Акварелька» и Вокально-инструментальный 
ансамбль «По следам ретро-хитов» принимали участие в Международных, 
Всероссийских, краевых, районных  фестивалях и конкурсах:  в количестве – 51 
ед. (что составляет 16,2% от общего количества мероприятий). 

В МУ КДЦ «Радуга» продолжают работать и работают созданные в 2023 
году кружки, вокальные и танцевальные ансамбли:  

- Лингвистический центр  «GLOBUS» (обучение английскому  языку), 
детские вокальные ансамбли разных возрастных групп: «Семицветик», 
«Веселинки», «Карамельки», Кружок обучению игре в  шахматы «Азбука 
шахмат»; детская группа национального танца «АМНЭЛ», вокальный ансамбль 
«Рябиновый рассвет»; ансамбль русского танца «Любава»;  

- любительские спортивные объединения: Клуб любителей баскетбола 
«Пионерский» и «Волки», Клуб любителей волейбола для женщин и мужчин,  
Клуб мини-футбола «Пионер-1 и -2» для взрослой категории и Клуб любителей 
мини-футбола «Родник» для детской категории, взрослая секция по настольному 
теннису и юношеская группа по большому теннису, детские - группа «Каратэ» 
школы олимпийского резерва  по  «Тхэквондо», дзюдо, детской гимнастики и по 
лыжным гонкам, кавер-группа «По следам ретро-хитов», Клуб по интересам 
«Вдохновение» для старшей возрастной группы (пенсионеры), Камчатская 
региональная общественная организация русской национальной культуры «Мы-
Русичи!» и Объединение «Духовный мир».  

Для развития творческих способностей работают кружки прикладного 
творчества «Акварелька», «Цветная ниточка», «Кукольный домик». 

Исправить дефекты речи можно в логопедическом кабинете «Барбариска». 
В рамках волонтёрской деятельности сотрудники МУ КДЦ «Радуга» 

продолжают работать с администрацией КГАУЗ СЗ «Паратунский дом-интернат 
для инвалидов» и с КГОБУ «Камчатская санаторная школа-интернат» для детей 
Севера в п. Пионерский,  в ходе которых организовывают концертные и 
развлекательные программы. 

Из самых значимых достижений творческих коллективов МУ КДЦ в 2023 
году следует отметить: 

- коллектив «Народного» ансамбля Народной песни «Горлица» 
(руководитель Ольга Лубенская) в ходе проведения Международного фестиваля-
конкурса национальных культур и фольклора «Народные истоки» стал Лауреатом 
III степени и получил гранд в размере 10 000 руб. на участие в этом фестивале в 
2024 году; 

- вокальный ансамбль «Рябиновый рассвет» (руководитель Алла Танская) в 
ходе проведения Международного фестиваля-конкурса национальных культур и 
фольклора «Народные истоки» стал дипломантом I степени; 

- художественный руководитель МУ КДУ «Радуга» Дращева Л.А. стала 
лучшим работником культуры 2023 года в Камчатском крае. 

В МУ КДЦ «Радуга» в 2020 году ООО «Проектно-сметной конторой» была 
разработана проектная документация на «Мероприятия по обеспечению доступа 



 

 

10 

10 

инвалидов» здания МУ  КДЦ «Радуга». В 2023 году эта программа была 
успешно реализована.  

По утвержденному проекту (были проведены работы: демонтаж и установка 
унитазов и раковин, дверных коробок, светильников, выравнивание поверхностей 
стен и установка потолков по типу «Амстронг», устройство половых покрытий из 
керамогранитных плит, устройство плинтусов в туалетах 1 этажа, зрительного 
зала и другие работы. 

При благоустройстве территории КДЦ была оборудована и обозначена 
специальными табличками стоянка (парковка) для автотранспорта инвалидов, был 
сделан второй пандус с тыловой части здания. 

Соревнования и спортивные мероприятия проводились в 2023 году в 
Пионерском сельском поселению по годовому плану, все мероприятия 
проводились вовремя и по расписанию. Наградная атрибутика и приобретение 
спортивного инвентаря были закуплены за счет средств заложенных по плану и в 
полном объёме использована на спортивные мероприятия. 

Спортивные мероприятия в Пионерском сельском поселении проводятся 
для всех жителей несмотря на возраст.  

Наши цели и задачи: 
- пропаганда здорового образа жизни среди населения, проживающих на 

территории городских, сельских поселений; 
- популяризация среди населения отдельных видов спорта; 
- вовлечение населения к занятиям физической культурой и спортом; 
- формирование спортсменов в сборную команду Елизовского 

муниципального района в региональных этапах Всероссийских сельских 
спортивных соревнованиях. 

Спортсмены с Пионерского сельского поселения неоднократно занимают 
призовые места как в личных зачетах по различным видам соревнований, так и в 
командных, а также в 2022 году команда Пионерского сельского поселения заняла 
1 место в 20 Спартакиаде сельских и городских поселений Елизовского 
муниципального района, а по итогом 2023 года в зачет 21 Спартакиады сельских и 
городских поселений ЕМР заняли 2 место.  

По завершению каждой спартакиады и завершение спортивного года в 
Пионерском сельском поселении проводится большой концерт и награждение 
(чествование) наших спортсменов и участников. Все участниками награждаются 
именными дипломами, кубками и ценными призами. 

Для развития массовой физической культуры и спорта в Пионерском 
сельском поселении» в рамках основного мероприятия «Обустройство хоккейной 
коробки на территории Пионерского сельского поселения, п. Пионерский» в 2023 
году завершены работы по благоустройству вокруг хоккейной площадки по ул. 
Виталия Бонивура, д. 2/1, п. Пионерский, Елизовский район, Камчатский край, 
также выполнены работы по установке  скейт-площадки. Расходы  на данные 
мероприятия в 2023 году составили 6 658 500,00 рублей 

Администрация Пионерского сельского поселения Елизовского 
муниципального района является учредителем Муниципального бюджетного 
учреждения «Культурно-досуговый центр «Радуга» п. Пионерский». 



 

 

11 

11 

В 2023 год подведомственному учреждению доведено субсидий на 
общую сумму – 28 977 581,79 рублей в том числе: 

- на выполнение муниципального задания в сумме 25 908 582,68 рублей 
Муниципальное задание «Культурно-досугового центра «Радуга» исполнено в 
соответствии с утвержденными показателями муниципальных услуг в полном 
объеме; 

-  субсидии бюджетному учреждению на иные цели – 3 068 999,11 рублей; 
в том числе: 

          - 321 651,66 рублей – целевая субсидия за счет средств бюджета поселения 
по расходам  на дополнительные работы по  капитальному ремонту в рамках 
мероприятий по обеспечению доступа инвалидов в здание МУ «Культурно-
досуговый центр «Радуга»; 

- 2 622 347,45 рублей -целевая субсидия за счет средств бюджетного 
кредита ФБ, софинансирования бюджетного кредита КБ, местного бюджета на 
капитальный ремонт в рамках мероприятий по обеспечению доступа инвалидов в 
здание МУ «Культурно-досуговый центр «Радуга»; 

- 125 000,00  рублей целевая субсидия  за счет ФБ и КБ в целях оказания 
государственной поддержки лучшим работникам сельских учреждений культуры.  

В 2024 году МУ КДЦ «Радуга» доведено субсидий на выполнение 
муниципального задания в сумме 31 530 190,00 руб.  

- субсидии бюджетному учреждению на иные цели  в том числе: 
-597 000,00 рублей – целевая субсидия за счет средств бюджета поселения 

на расходы на проектно-сметную документацию для капитального ремонта 
зрительного зала в  МУ "Культурно-досуговый центр "Радуга". 

Жилье, коммунальные услуги, благоустройство поселения. 
В настоящее время на территории сельского поселения создана 

конкурентная среда в сфере управления и эксплуатации жилищным фондом. 
Существует и развивается рынок профессиональных управляющих компаний, 
готовых предложить свои услуги.  

На территории Пионерского сельского поселения расположено 1279 жилых 
дома, из них 1206 индивидуальных жилых дома, 30 многоквартирных жилых 
домов, 43 жилых дома блокированной застройки. 

В поселении функционируют 4 организации - ООО УК «Восточное», - 23 
жилых дома, ООО УК «Модерн ЖКХ» - 3 жилых дома, ООО «УО Полюс» 3 
жилых дома, ООО УК «Камчатский дом» - 1 жилой дом  осуществляющие 
управление многоквартирными домами и оказывающие услуги по содержанию и 
ремонту общего имущества в многоквартирных домах, 43 дома (блокированной 
застройки) находятся на непосредственном управлении. 

Общая площадь жилищного фонда составляет более 133,33 тысяч 
квадратных метров. 

На сегодняшний день в муниципальной собственности остается 88 
неприватизированных жилых помещений. 

Обеспеченность населения в среднем составляет 13,0 кв.м. общей площади 
на одного жителя поселения. Согласно учету граждан, нуждающихся в 
улучшении жилищных условий, на очереди состоит 41 семья (96 человек). 



 

 

12 

12 

Жилой фонд поселения обслуживают 4 котельных (в п. 
Крутобереговый, п. Светлый, ул. Мира, п. Светлый ул. Луговая, п. Пионерский, 
ул. Зеленая). Эксплуатирующими организациями являются ООО «ИКС 
Петропавловск-Камчатский» и ООО «Полимер». 

В рамках реализации программы газификации населенных пунктов 
Камчатского края в 2024 году, АО «Газпром газораспределение Дальний Восток» 
был выполнен комплекс работ по строительству линейного объекта 
«Распределительный газопровод в п. Пионерский». По результатам выполненных 
работ более 200 индивидуальных жилых домов, расположенных в п. Пионерский 
получили возможность подключиться к газораспределительной сети 
ресурсоснабжающей организации.  

В  рамках государственной программы Российской Федерации 
«Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 696, на  учете граждан, в 
том числе молодых семей и молодых специалистов, изъявивших желание 
улучшить жилищные условия с использованием социальных выплат на 
строительство (приобретение) жилого помещения, на территории Пионерского 
сельского поселения по состоянию на 2023 состоит 18 семей-участников 
мероприятий в рамках подпрограммы, нуждающихся в улучшении жилищных 
условий. 

В 2023 году социальную выплату в рамках мероприятий программы 
«Комплексное развитие сельских территорий» получили 1 семья (5 человек). 
Социальная выплата составила –  7 234 668.00 рублей. Приобретено жилья – 133,2 
кв.м.  

В рамках основного мероприятия «Предоставление молодым семьям 
социальных выплат на приобретение жилого помещения или строительство 
индивидуального жилого дома» муниципальной программы «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем жителей Пионерского сельского поселения»  в 
2023 году 2 молодым семьям предоставлена социальная выплата в размере 
5 787 734,40 рублей, в 2024 году выплачена субсидия 1 молодой семье в сумме 
3 025 280,00 рублей для погашения ипотечного кредита). 
  В течение 2023 года заключено 7 договоров социального найма жилого 
помещения, 8 договоров найма жилого помещения, приватизировано 14 жилых 
помещений муниципального жилищного фонда Пионерского сельского 
поселения. 

Одним из важнейших направлений работы администрации сельского 
поселения в отчетном году являлось благоустройство населенных пунктов, 
создание комфортной среды для проживания. 

За истекший период проделана следующая работа: заключены договоры на 
содержание дорог местного значения в зимний период, профилирование дорог с 
переходным покрытием в летний, договоры на очистку территории от 
несанкционированных свалок, уборку и благоустройство мест общего 
пользования, покос травы.  

В рамках основного мероприятия «Капитальный ремонт и ремонт 
автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов (в том числе 



 

 

13 

13 

элементов улично-дорожной сети, включая тротуары и парковки), 
дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к ним» выполнено: 

В 2023 году, 
1) п. Светлый, мкр. Молодежный, улица Авачинская; 
2) п. Светлый, мкр. Молодежный, от дома № 49 улицы Петропавловская до 

дома № 9 проезда Шоссейный; 
3) п. Светлый, мкр. Молодежный, улица Восточная, улица Энергетиков, 

проезд Строительный. 
4) п. Светлый, от заезда с краевой автомобильной дороги «Петропавловск -

Камчатский-Мильково на участке км 12-км 17» до жилого дома ул. Ручейная, д. 3; 
5) п. Пионерский, от МКД ул. Виталия Бонивура, д. 9 до ГСК 2 «Восход». 
6) п. Светлый, мкр. Молодежный, ул. Дальневосточная. 
Сумма израсходованных финансовых средств составила 14 114 205,46 руб. 
В 2024 году, 
1) п. Пионерский, участок автомобильной дороги п. Пионерский 

(автомобильная дорога ул. Виталия Бонивура (от остановки до д. № 8); 
2) п. Светлый, мкр. Молодежный, ул. Верхняя; 
3) п. Светлый, мкр. Молодежный, ул. Карагинская; 
4) п. Светлый, мкр. Молодежный, ул. Снеговая; 
5) п. Пионерский, проезд СНТ Ритм. 
6) текущий ремонт дорог общего пользования местного значения п. 

Пионерский, п. Светлый. 
Сумма израсходованных финансовых средств составила 10 505 933,12 руб. 
В рамках основного мероприятия «Ремонт и устройство уличных сетей 

наружного освещения, восстановление систем наружного освещения улиц, 
проездов, дворовых территорий, площадок, общественных территорий, 
парковочных зон, скверов, пешеходных аллей населенных пунктов, разработке 
проектной документации» были выполнены работы по организации уличного 
освещения, 

В 2023 году 
- работы по монтажу линии освещения п. Светлый, в мкр. Молодежный по 

ул. Козыревская, ул. Петропавловская, ул. Никольская; 
- работы по монтажу линии освещения в п. Пионерский, ул. Н.Коляды, 
- работы по монтажу линии освещения в п. Светлый, ул. Полевая, 
Сумма израсходованных финансовых средств составила 1 500 683,94 руб. 
В 2024 году 
 - работы по монтажу линии освещения в п. Светлый, ул. Солнечная, 
- работы по монтажу линии освещения в п. Светлый, ул. Чистые Пруды, 
- работы по монтажу линии освещения в п. Светлый, ул. Партизанская, 
- работы по монтажу линии освещения в п. Пионерский, ул. Лесная, 
Сумма израсходованных финансовых средств составила 1 624 543,00 руб. 
Постановлениями Администрации Пионерского сельского поселения 

установлены сроки и закреплены территории по проведению «субботников» на 
территории Пионерского сельского поселения. 

Ежедневно, кроме выходных в течение всего года проводится работа по 
уборке и поддержанию санитарного состояния придомовых территорий МКД 



 

 

14 

14 

дворниками   управляющих компаний, благодаря их добросовестному 
отношению придомовые территории в течение года остаются чистыми и 
ухоженными. 

Одним из главных приоритетов развития территории сельского поселения 
является создание благоприятной для проживания и ведения экономической 
деятельности городской среды. Благоустройство является важной ее 
составляющей, которая формирует комфорт, качество и удобство жизни горожан. 
Обустройство мест массового пребывания жителей и улично-дорожной сети 
является актуальной и одной из приоритетных задач администрации сельского 
поселения.  

Муниципальная программа «Формирование современной городской среды в 
Пионерском сельском поселении» направлена на обеспечение благоустройства и 
повышение уровня комфортности территорий сельского поселения.  

Основными принципами разработки данной программы стали: выработка 
единого, комплексного подхода к формированию современной комфортной 
городской среды в сельском поселении, эффективное применение мер 
государственной и краевой поддержки в рамках реализации приоритетного 
проекта «Формирование комфортной городской среды», оптимизация 
существующих и создание новых механизмов по привлечению жителей к 
благоустройству дворовых и общественных территорий.  

Целями программы являются: повышение качества и комфорта городской 
среды на территории; развитие улично-дорожной сети; строительство, 
реконструкция, капитальный ремонт и модернизация объектов благоустройства с 
целью улучшения их эксплуатационного состояния; улучшение внешнего облика 
территории, развитие комфортной городской среды в рамках реализации 
регионального проекта «Формирование комфортной городской среды». 

В рамках регионального проекта «Формирование комфортной городской 
среды» в 2023 году проведены работы обустроены две общественные территории 
в поселке Пионерский в т.ч. приобретена и установлена детская игровая площадка 
и зона отдыха в сквере по улице Виталия Бонивура. 

В 2024 году благоустроены 2 общественные территории установлены 
качели на территории КДЦ Радуга, установлено ограждение вокруг детской 
площадки в поселке Светлом.  

В рамках основного мероприятия «Устройство новых и обустройство 
существующих детских, спортивных площадок, хозяйственных площадок с 
установкой малых архитектурных форм, разработка проектной документации», в 
том числе проекта «Решаем вместе» выполнено обустройство детской площадки. 

 В рамках проекта выполнено асфальтирование проезда, площадки (200 
кв.м.), тротуарной дорожки, устройство подпорной стенки, лестницы, озеленение, 
установлено детское оборудование – музыкальный гимн, установлено спортивное 
оборудование (скейт-фигуры), выполнено благоустройство площадки под 
скульптурную композицию «Романтика», выполнены работы по обустройству 
хоккейной коробки (электромонтажные работы, работы по установке спортивного 
оборудования хоккейной коробки). Скейт-площадка пользуется популярностью 
не только у ребят поселения, но и у ребят с города Петропавловска-Камчатского, 
которые с огромным желанием приезжают, чтобы покататься на качественном 



 

 

15 

15 

спортивном оборудовании. Для выполнения работ по проекту 
администрацией Пионерского сельского поселения в 2023 году заключено 10 
контрактов на сумму 7 997 922,84 рублей. Работы по обустройству детской 
площадки были начаты в 2022 году и в 2023 году продолжены.  

В поселке Светлый в районе улицы Кооперативной выполнены работы по 
обустройству детской площадки в рамках проекта «Решаем вместе». В рамках 
проекта выполнены работы по установке детского оборудования. Установлены 
качели, песочница, детский игровой комплекс, качалка-балансир, качалка на 
пружине «Осьминог», спортивные комплексы, 2 тренажера, 2 скамьи, 2 урны, 2 
световые опоры, ограждение. Работы по обустройству детской площадки были 
начаты в 2024 году продолжены.  

В 2024 году по проекту «Решаем вместе» заключен муниципальный 
контракт на изготовление и установку ограждения вокруг МУ КДЦ «Радуга» на 
сумму 8 000 000,00 рублей. 

На территории сельского поселения имеется 4 дизельные электростанции 
установленной мощностью 800 кВт, 34 трансформаторные подстанции. 

Протяженность уличных водопроводных сетей составляет 15,04 км, 
канализационных сетей – 6,415 км, протяженность магистральных (уличных) 
тепловых сетей – 7,2 км. 

Генеральным планом предусмотрены мероприятия по санитарной очистке 
территории населенных пунктов, в том числе: 

- организация планово-регулярной системы очистки населенных пунктов, 
своевременного сбора и вывоза всех бытовых отходов на полигон ТБО; 
выявление несанкционированных  свалок  с последующей рекультивацией 
территории.  

С целью проведения санитарной очистки территории поселения с площадок 
наполнения ТКО были вывезены отработанные автомобильные покрышки, 
ликвидированы несанкционированные свалки бытовых отходов выявление в 
лесных массивах.  

С целью осуществления санитарной очистки территории Пионерского 
сельского поселения, в 2024 году, в рамках муниципальной программы 
«Обращение с отходами производства потребления в Пионерском сельском 
поселении» была ликвидирована несанкционированная свалка бытовых отходов в 
лесном массиве п. Пионерский. 

Строительство 
Одной из задач, на ближайшую перспективу, является увеличение объёмов 

жилищного строительства. Решение задачи наращивания темпов жилищного 
строительства имеет многоцелевой результат: удовлетворение потребностей 
населения в жилье, создание нормальных и безопасных условий 
жизнедеятельности. 

В 2023 году в поселке Пионерском введен в эксплуатацию новый 9-ти 
этажный многоквартирный жилой дом по ул. Николая Коляды, общей площадью   
14 712.5 м2 

В 2024 году в поселке Пионерском по ул. Виталия Бонивура строится новый 
многоквартирный жилой дом, количество этажей – 10. 

 



 

 

16 

16 

 
Земля, землепользование и застройка 

поселений, автомобильные дороги общего 
пользования, транспортные сооружения 

населенных пунктов 
Территория Пионерского сельского поселения имеет площадь 1526,2 га. 
На территории Пионерского сельского поселения поставлены на 

государственный кадастровый учет 3392 земельных участка. 
На территории Пионерского сельского поселения расположены: 
- ЖСК №№ - 1, 2, 3, 4, ЖСК «Галилея» и микрорайон «Молодежный»; 
- 5 гаражно-строительных кооперативов на 452 гаража; 
- 7 садоводческих товариществ на 1090 земельных участков. 
В 2023 году и истекший период 2024 года было выдано и продлено 24 

разрешений на строительство; 15 разрешений на ввод; 71 уведомление о 
планируемом строительстве, 3 уведомления об окончании строительства, 57 
градостроительных планов земельных участков; 186 разрешений на вырубку 
зеленых насаждений; 90 разрешений на земляные работы; 158 постановлений о 
присвоении адреса; проведено 15 межведомственных комиссий; заключено 24 
договора аренды земельного участка (в том числе по итогам аукциона), выдано 22 
Свидетельство о праве на размещение временного объекта. На территории 
Пионерского сельского поселения плата за размещение нестационарных торговых 
объектов не взимается. 

В соответствии с Законом Камчатского края от 03.03.2021 № 562                                
«О предоставлении земельных участков в собственность гражданам Российской 
Федерации, имеющим трех и более детей, в Камчатском крае»  (далее – Закон от  
03.03.2021 № 562) в 2023-2024 годах поступило 218 заявлений от многодетных 
семей о постановке на учет (всего с начала действия Закона от 03.03.2021 № 562 
поступило 358 заявлений), 209 семей поставлено в очередь, в 2024 году 43 
земельных участка предоставлено в общую долевую собственность бесплатно 
многодетным семьям. 

В соответствии с Законом Камчатского края от 02.10.2023 № 251                      
«О предоставлении земельных участков в собственность военнослужащих, лиц, 
заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании, 
содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, лиц, проходящих (проходивших) службу в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации, и членов их семей в Камчатском 
крае» в 2023-2024 годах поступило 52 заявления, 11 участников специальной 
военной операции и членов семьи участника специальной военной операции 
поставлены на учет, 7 земельных участков предоставлено в собственность 
бесплатно. 

В рамках переданных полномочий Елизовским муниципальным районом 
проведены 2 освидетельствования проведения основных работ по строительству 
объекта индивидуального жилищного строительства (монтаж фундамента, 
возведение стен и кровли) или проведение работ по реконструкции объекта 
индивидуального жилищного строительства, в результате которых общая 
площадь жилого помещения (жилых помещений) реконструируемого объекта 



 

 

17 

17 

увеличивается не менее чем на учетную норму площади жилого помещения, 
устанавливаемую в соответствии с жилищным законодательством Российской 
Федерации. 

В 2024 году Администрацией Пионерского сельского поселения заключены 
муниципальные контракты по внесению изменений в Генеральный план 
Пионерского сельского поселения и Правила землепользования и застройки 
Пионерского сельского поселения. 

Администрацией Пионерского сельского поселения утверждены следующие 
документы по планировке территории:  

- «Проект межевания на часть территории кадастрового квартала 
41:05:0101079 в границах планировочного квартала № 47 п. Пионерский, 
Пионерского сельского поселения Елизовского района Камчатского края»; 

- «Проект межевания территории части квартала № 36 в Пионерском 
сельском поселении»; 

- «Проект планировки территории и проект межевания территории, 
предназначенный для размещения линейного объекта «Распределительный 
газопровод в п. Пионерский» (код стройки 41-22-164-1-4-00626)»; 

- «Проект планировки территории и проект межевания территории, 
предназначенный для размещения линейного объекта «Распределительный 
газопровод в п. Светлый» (код стройки 65-22-164-1-4-00627)». 

В 2023-2024 годах Администрацией Пионерского сельского поселения 
признано аварийным 2 многоквартирных дома. 

Протяженность автомобильных дорог на территории Пионерского 
сельского поселения составляет 34,195 км, ведомственные автомобильные дороги 
Протяженность автомобильных дорог с твердым покрытием составляет 4,2 км. 

 
Торговля, общественное питание. 

На территории Пионерского сельского поселения расположено 22 
предприятий розничной торговли с общей торговой площадью 1090,5 кв.м., в том 
числе 1 предприятие потребительской операции с торговой площадью 147,5 кв.м., 
19 частных предприятия с торговой площадью 703 кв.м.; 2 предприятия 
общественного питания с общей торговой площадью 240,0 кв.м. 

 
Инвестиционная политика 

Основными задачами инвестиционной политики является создание условий 
для развития инвестиционной деятельности, мобилизации имеющихся и 
привлечении инвестиционных ресурсов в реальный сектор экономики. 

Осуществляется деятельность по формированию свободных 
инвестиционных площадок под застройку жилья, развитие сельскохозяйственного 
и промышленного производства. 

Администрацией Пионерского сельского поселения были заключены 2 
концессионных соглашения в отношении объектов теплоснабжения Пионерского 
сельского поселения: 

- с ООО «ИКС Петропавловск-Камчатский». Срок концессионного 
соглашения до 31.12.2044 г. Предельный размер расходов на создание объекта 



 

 

18 

18 

концессионного соглашения, которые предполагается осуществить 
Концессионером, на срок действия концессионного соглашения без НДС: 
403 700,560 тыс. руб. Концессионным соглашением предусмотрено строительство 
газовой котельной и сетей горячего водоснабжения, реконструкция сетей 
теплоснабжения. Концессионером проект реализован на 90 %. Реконструкция 
сетей теплоснабжения, а так же строительство сетей горячего водоснабжения и 
газовой котельной завершено. Автоматизированная газовая котельная 
эксплуатируется с начала отопительного периода 2023-2024 гг., на данном этапе 
не завершены работы по благоустройству земельного участка/территории 
прилегающей к котельной; 

- с ООО «Полимер». Срок концессионного соглашения до 31.12.2027 г. 
Предельный размер расходов на создание объекта концессионного соглашения, 
которые предполагается осуществить Концессионером, на срок действия 
концессионного соглашения, без НДС: 24 461,000 тыс. руб. Концессионным 
соглашением предусмотрена модернизация систем автоматики, контроля и 
управления котельных. 

 
Администрацией Пионерского сельского поселения сформированы 

предложения по мероприятиям, реализация которых запланировано на 2025 год и 
направлены бюджетные  заявки в профильные Министерства Камчатского края 
для включения в Государственные программы Камчатского края, а именно: 

1) в Министерство транспорта и дорожного хозяйства Камчатского края: 
- в  Государственную программу Камчатского края «Развитие транспортной 

системы в Камчатском крае» (подпрограмма 1 - Развитие дорожного хозяйства) - 
мероприятие «Строительство автомобильной дороги местного значения первой 
очереди Жилого района в Пионерском сельском поселении», «Строительство 
автомобильных дорог местного значения 1-ой очереди в мкр. Молодежный в 
Пионерском сельском поселении» (проектные работы); 

- в государственную программу Камчатского края «Развитие транспортной 
системы в Камчатском крае»  -  комплекс процессных мероприятий 
«Капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог общего 
пользования местного значения»; 

2) в Министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики 
Камчатского края: в государственную программу Камчатского края 
«Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального хозяйства, 
обеспечение жителей населенных пунктов Камчатского края коммунальными 
услугами» - мероприятие «Проведение работ по изготовлению технических 
планов и постановке на кадастровый учет объектов топливно-энергетического и 
жилищно-коммунального комплексов», «Установка коллективных 
(общедомовых) приборов учета в многоквартирных домах в Камчатском крае, 
индивидуальных приборов учета на объектах муниципального жилищного фонда 
и в жилых помещениях, находящихся в собственности граждан, признанных в 
установленном порядке малоимущими, узлов учета коммунальных ресурсов на 
источниках тепло-, водоснабжения»; 

3) в Министерство строительства и жилищной политики Камчатского края: 



 

 

19 

19 

- в подпрограмму 6 «Обеспечение жильем молодых семей» 
государственной программы Камчатского края «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем жителей Камчатского края» - мероприятие «Обеспечение 
жильем молодых семей»; 

- в Региональную адресную программу «Переселение граждан из 
аварийного жилищного фонда на территории Камчатского края» – мероприятие 
«Переселение граждан из непригодного и аварийного жилищного фонда»; 

- в Государственную программу Камчатского края «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем жителей Камчатского края» - мероприятие 
«разработка проектов планировки и проектов межевания территории», «снос 
расселенных многоквартирных домов в целях подготовки площадок для 
жилищного строительства»; 

4)  в Министерство сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей 
промышленности Камчатского края в государственную программу Российской 
Федерации «Комплексное развитие сельских территорий»; 

5) в Министерство по делам местного самоуправления и развитию 
Корякского округа Камчатского края заявку на участие в краевом конкурсе 
«РЕШАЕМ ВМЕСТЕ» по отбору инициативных проектов, выдвигаемых для 
получения финансовой поддержки за счет средств субсидий из краевого бюджета. 

На 2025 год администрация Пионерского сельского поселения продолжает 
ставить перед собой приоритетные задачи: 

1) Максимальное вхождение в федеральные и краевые программы; 
2) Благоустройство территории поселений; 
3) Ремонт и строительство дорог по улицам сельского поселения; 
4) Озеленение мест общего пользования Пионерского сельского 

поселения; 
5) Реализация инициативных проектов; 
6) Обустройство территории в районе ул. Виталия  Бонивура, д. 2/1 

(устройство ограждения). 
 

Бюджет Пионерского сельского поселения 
Первым и основополагающим из вопросов местного значения является 

формирование и исполнение бюджета сельского поселения. 
Основными доходными источниками бюджета сельского поселения, как и 

прежде, являются налоговые и неналоговые доходы и безвозмездные поступления 
и им мы уделяем первостепенное внимание, ведь при наличии средств можно 
легко выполнить поставленные задачи. 

Исполнение бюджета Пионерского сельского поселения в 2023 году 
осуществлялось на основании Решения от 27 декабря 2022 г. № 21-нд «Об 
утверждении нормативного правового акта «О бюджете Пионерского сельского 
поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов». 

Бюджет Пионерского сельского поселения за 2023 год исполнен: 
-по доходам в сумме 121 571 521,39 рублей, исполнение от уточненного 

плана составило 100,86 %; 
-по расходам исполнение составило 119 762 267,24 рублей или 95,45 % от 

уточненного плана; 



 

 

20 

20 

-профицит сложился в сумме 1 809 254,15 рублей. 
Исполнение муниципальных программ за 2023 год 

Всего в бюджете на 2023 год утверждено 10 муниципальных программ. 
Общий объем бюджетных ассигнований на их реализацию составил сумму 80 876 
081,12 рублей исполнение составило 77 684 745,56 рублей или 96,05%. 

Исполнение региональных проектов в 2023 году 
В 2023 году в Пионерское сельское поселение участвовало в реализации 

двух национальных проектах, в том числе: 
Федеральный проект «Творческие люди» Создание условий для реализации 

творческого потенциала нации  
В бюджете поселения утверждено бюджетных ассигнований 125 000,00 

рублей, в т.ч:  
-за счет федерального бюджета 50 000,00 рублей;  
-краевой бюджет 75 000,00 рублей,  
Исполнение составило 100%. 
 В соответствии с приказом Министерства культуры Камчатского края от 

21.03.2023 №22.01-01/50    выплачено денежное поощрение в номинации 
«Лучший работник муниципального учреждения культуры» художественному 
руководителю МУ «Культурно-досугового центра «Радуга». 

-Региональный проект «Формирование комфортной городской среды» 
утверждено бюджетных ассигнований 1 173 140,60 рублей в т.ч:  

-за счет федерального бюджета 1 111 981,61 рублей; 
 -краевой бюджет 55 599,08 рублей;  
- местный бюджет 5 559,91 рублей. 
 Исполнение составило100%. 
В рамках данных мероприятий обустроены две общественные территории в 

поселке Пионерский в т.ч. приобретена и установлена детская игровая площадка 
и зона отдыха в сквере по улице Виталия Бонивура. 

Предварительные итоги исполнения бюджета за 9 месяцев 2024 года 
Поступление налоговых и неналоговых доходов за 9 месяцев 2024 года 

составило 30 799 389,89 рублей или 73,3 % от плановых (прогнозных) назначений  
2024 года. Удельный вес налоговых и неналоговых доходов в общем объеме 
доходов составил 37,5 %.  

В 2024 году наблюдается рост налоговых и неналоговых доходов к 2023 
году на 4 330 158,11 рублей. 

Поступление налоговых доходов за 9 месяцев 2024 года составило  
10 553 984,54  рублей или 67,73%. 

В целом, поступление налоговых доходов по сравнению с 3 кварталом 2023 
года увеличилось на 1 248 493,65 рублей. 

Неналоговые доходы бюджета в 3 квартале 2024 года составили  
20 245 405,35 рублей или 76,7 %. 

В 3 квартале 2023 года поступление неналоговых доходов в бюджет 
поселения составило 17 143 740,89 рублей.  

Основная доля неналоговых поступлений в отчетном периоде обеспечена 
доходами от использования имущества, находящегося в государственной и 
муниципальной собственности и   доходов от продажи земельных участков, 



 

 

21 

21 

находящихся в собственности сельских поселений в общей сумме 17 820 288,53 
рублей или 88,0 % от общего объема неналоговых доходов. 

На 01.10.2024 года Администрацией Пионерского сельского поселения 
заключено 30 договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских 
поселений на общую сумму 25 031 290 рублей. Заключено 3 договора на аренду 
имущества, составляющего казну сельских поселений (за исключением 
земельных участков) на сумму 1 505 000,00 рублей. 

Безвозмездные поступления в 3 квартале 2024 года составили  
51 352 453,75 рублей или 62,8 % от годовых плановых назначений. Их доля в 
общем объеме поступлений составила 62,5 %.  

В структуре безвозмездных поступлений безвозмездные поступления от 
других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации составили:  
-дотации– 6 628 524,75 рублей или 75 % от годовых плановых назначений;  
-субсидии – 4 468 275,8 рублей или 21,5 % от утвержденных годовых плановых 
назначений;  
-субвенции – 2 240 366,6 рублей или 74,9 % от утвержденных годовых плановых 
назначений;  
-иные межбюджетные трансферты – 38 578 083,2 рублей или 77,7 % от 
утвержденных годовых плановых назначений.  
- Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений-200 000,00 
рублей.  
     Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов сельских 
поселений составил 200 000,00 рублей. 

Фактическое поступление доходов за 9 месяцев 2024 года и ожидаемые 
поступления в 2024 году (в тыс. рублей) 

Поступило 

Наименование дохода Утверждено 
на год за 9 

мес.2024 г 

% к 
году 

Ожидаемые 
поступления 

на конец 
года 

% к 
утверждённ
ым на год 

Налог на доходы 
физических лиц 2 470,00 2 284,00 92,47 2470,00 100,00 

Акцизы 3 964,00 2 835,00 71,52 3964,00 100,00 
Налоги на совокупный 
доход 750,00 693,00   693,00 92,40 

Налог на имущество 
физических лиц 1 358,00 1 287,00 94,77 1 358,00 100,00 

Земельный налог 7 040,00 3 452,00 49,03 6 642,00 94,35 
Государственная пошлина 1,00 2,00 200,00 2,00 200,00 
Доходы от аренды 
земельных участков 22 775,00 16 896,00 74,19 22 775,00 100,00 

Доходы от сдачи в аренду 
имущества 1 505,00 582,00 38,67 1 505,00 100,00 



 

 

22 

22 

Прочие поступления от 
использования имущества, 
находящегося в 
собственности сельских 
поселений 

299,00 342,00 114,38 350,00 117,06 

Доходы от продажи 
земельных участков, 
находящихся в 
собственности сельских  
поселений (за 
исключением земельных 
участков муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений) 

1 600,00 1 440,00 90,00 1500,00 93,75 

Штрафы, санкции, 
возмещение ущерба 30,00 697,00 в 23,2 р 697,00 в 23,2 р 

Прочие неналоговые 
доходы 200,00 288,00 144,00 300,00 150,00 

Налоговые и 
неналоговые доходы 41 992,00 30 798,00 73,34 42 256,00 100,63 

Дотации 8 838,00 6 629,00 75,01 8 838,00 100,00 
Субсидии 20 835,00 4 468,00 21,44 20 835,00 100,00 
Субвенции 2 240,00 1 678,00 74,91 2 240,00 100,00 
Иные межбюджетные 
трансферты 49 630,00 38 578,00 77,73 49 630,00 100,00 

Итого безвозмездные 
поступления от других 
бюджетов бюджетной 
системы РФ 81 543,00 51 353,00 62,98 81 543,00 100,00 
Прочие безвозмездные 
поступления в бюджеты 
сельских поселений 440,00 200,00 45,45 440,00 100,00 
Возврат прочих остатков 
субсидий, субвенций и 
иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих 
целевое назначение, 
прошлых лет из бюджетов 
сельских поселений 

-200,00 -200,00 100,00 -200,00 100,00 

ВСЕГО 123 775,00 82 151,00 66,37 124 039,00 100,21 
 

 
Финансовые показатели за 2023 год и оценка за 2024 год 

 

№ 
п/п Показатель ед. изм. 2023  (факт) 2024  (оценка) % к прошлому 

году 

1 Налоговые доходы тыс.руб 15 478,00 15 583,00 100,68 

2 Неналоговые 
доходы тыс.руб 22 267,00 26 673,00 119,79 



 

 

23 

23 

3 Безвозмездные 
поступления тыс.руб 83 827,00 81 784,00 97,56 

4 Всего доходы тыс.руб 121 572,00 124 040,00 102,03 
5 Расходы бюджета тыс.руб 119 762,00 130 220,00 108,73 

6 
Дефицит-
/профицит+ 
бюджета тыс.руб 1 810,00 -6 180,00   

 
Исполнение муниципальных программ Пионерского сельского поселения 

В 2024 году на территории Пионерского сельского поселения действуют 10 
муниципальных программ.  

Общий объем бюджетных ассигнований в 3 квартале 2024 года на их 
реализацию составляет 85 429 297,18 рублей, исполнение составило 43 781 100,94 
рублей или 51,3 % от утвержденных бюджетных ассигнований. 

Муниципальная программа Пионерского сельского поселения 
«Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального хозяйства, 
обеспечение жителей населенных пунктов Пионерского сельского поселения 
коммунальными услугами» 

-Основное мероприятие «Проведение мероприятий, направленных на 
ремонт ветхих и аварийных сетей» утверждено бюджетных ассигнований 689,38 
тыс. рублей в т.ч. за счет краевого бюджета 588,00 тыс. рублей, бюджет поселения 
12,00 тыс. рублей; (в рамках данных мероприятий проведены работы по ремонту 
водопроводных колодцев сетей холодного водоснабжения в п. Светлый ул. 
Полевая, ул. Ягодная, ул. Радужная, ул. Весенняя, ул. Кооперативная). 
Исполнение 99,2%. 

- Основное мероприятие «Мероприятия, направленные на проведение работ 
по изготовлению технических планов и постановке на кадастровый учет объектов 
топливно-энергетического и жилищно-коммунального комплексов» утверждено 
бюджетных ассигнований 89,38 тыс. рублей в т.ч. за счет краевого бюджета 87,6 
тыс. рублей, бюджет поселения 1,78 тыс. рублей; (в рамках данных мероприятий 
подготовлен технический план на водопроводные  сети по ул. Чистые  пруды и 
ул. Весенняя, ул. Радужная  в п. Светлый Елизовского района). Исполнение 100%. 

Муниципальная программа Пионерского сельского поселения 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Пионерского сельского 
поселения»  

Подпрограмма «Стимулирование развития жилищного строительства» 
Основное мероприятие «Разработка документации по планировке 

территорий (проектов планировки и проектов межевания территорий)» 
утверждено бюджетных ассигнований 10 759,81 тыс. рублей в т.ч. за счет 
краевого бюджета 7 068,37 тыс. рублей, бюджет поселения 407,97 тыс. рублей в 
рамках мероприятий заключены муниципальные контракты: 

- муниципальный контракт от 06.09.2024 № 2608/2024 на выполнение работ 
по разработке проекта планировки территории и проекта межевания территории 
для размещения линейного объекта - автомобильная дорога местного значения 
мкр. Молодежный пос. Светлый в Пионерском сельском поселении, 



 

 

24 

24 

протяжённостью 2,5 км (с инженерными изысканиями) с 
ПРОГРЕСС-ДВ ООО на сумму 1 823,00 тыс.рублей; 

-муниципальный контракт от 25.03.2024 № 01/2024 работы по разработке 
проекта межевания территории кадастрового квартала 41:05:0101082 в 
Пионерском сельском поселении (с инженерными изысканиями) с ДЖИ 
ДИНАМИКА ООО на сумму 4200,00 тыс.рублей. 

Основное мероприятие «Актуализация документов территориального 
планирования и градостроительного зонирования Пионерского сельского 
поселения» утверждено бюджетных ассигнований 1 206,38 тыс. рублей в т.ч. за 
счет краевого бюджета 1 138,1 тыс. рублей, бюджет поселения 68,28 тыс. рублей в 
рамках мероприятий заключены муниципальные контракты:     

-муниципальный контракт от 10.07.2024 № 0307/2024 на работы по 
внесению изменений в Правила землепользования и застройки Пионерского с 
КОРПУС ОООСП на сумму 599,0 тыс. рублей; 

-муниципальный контракт от 10.07.2024 № 1706/2024 на работы по 
внесению изменений в Правила землепользования и застройки Пионерского с 
КОРПУС ОООСП на сумму 599,0 тыс. рублей; 

Основное мероприятие «Снос непригодных помещений и аварийных домов 
на территории Пионерского сельского поселения» утверждено бюджетных 
ассигнований 2 077,09 тыс. рублей в т.ч. за счет бюджета поселения 2 077,09 тыс. 
рублей в рамках мероприятий заключены муниципальные контракты с ИП 
Хорько Екатерина Вячеславовна, ИТЦ КАМЛАЙТ ООО на работы по сносу 
(демонтажу) жилых домов и восстановлению обшивки стены домов по адресу п. 
Светлый ул.Луговая д.9 кв. 1, п.Светлый ул.Горная д.3 кв.2 .Исполнение  100%. 

Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей» Основное 
мероприятие «Предоставление молодым семьям социальных выплат на 
приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого 
дома» утверждено бюджетных ассигнований 3 831,78 тыс. рублей в т.ч. за счет 
краевого и федерального бюджета 2 989,54 тыс. рублей, бюджет поселения 842,24 
тыс. рублей; (в рамках данных мероприятий выплачена субсидия 1 молодой семье 
для погашения ипотечного кредита). Исполнение составило 3 025,28 рублей или 
78,9%. 

Муниципальная программа Пионерского сельского поселения 
«Обеспечение пожарной безопасности на территории Пионерского сельского 
поселения»  

-Основное мероприятие «Обеспечение мер пожарной безопасности» 
утверждено бюджетных ассигнований 1 228,5 тыс. рублей за счет бюджета 
поселения в рамках данных мероприятий заключен муниципальный контракт   на 
выполнение работ по организации обустройства подъезда к пожарному водоему в 
п. Пионерский (ул. Лесная). Ожидаемое исполнение 100%. 

- Основное мероприятие «Оказание содействия органам государственной 
власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах 
пожарной безопасности (изготовление и размещение (распространение) на 
территории Пионерского сельского поселения тематических информационных 
стендов, плакатов, баннеров, буклетов, листовок, видеофильмов, видеороликов, 
информирование в средствах массовой информации)» утверждено бюджетных 



 

 

25 

25 

ассигнований 23,5 тыс. рублей за счет бюджета поселения. Ожидаемое 
исполнение 100%. 

Муниципальная программа Пионерского сельского поселения 
«Профилактика правонарушений, экстремизма и терроризма, повышение 
безопасности дорожного движения в Пионерском сельском поселении» в рамках 
мероприятий по проведению информационно-пропагандистской работы, 
направленной на формирование негативного отношения Пионерского сельского 
поселения к потреблению наркотических средств, психотропных веществ и 
алкогольной продукции, а также популяризацию здорового образа жизни, 
проведение информационно-пропагандистской работы, направленной на 
формирование негативного отношения населения Пионерского сельского 
поселения к проявлениям террористической и экстремистской идеологии,  
мероприятий по повышению безопасности дорожного движения» утверждено 
бюджетных ассигнований 28,0 тыс. рублей за счет бюджета поселения. 
Ожидаемое исполнение 100%. 

Муниципальная программа Пионерского сельского поселения 
«Формирование современной городской среды на территории Пионерского 
сельского поселения»:  

подпрограмма «Современная городская среда в Пионерском сельском 
поселении»: 

региональный проект «Формирование комфортной городской среды» 
утверждено бюджетных ассигнований 1 450 ,4 тыс. рублей за счет федерального 
бюджета 1 374,80 тыс. рублей, за счет краевого бюджета 68,74 тыс. рублей, за 
счет бюджета поселения 6,87 тыс. рублей (в рамках данных мероприятий 
благоустроены 2 общественные территории установлены качели на территории 
КДЦ Радуга, установлено ограждение вокруг детской площадки в поселке 
Светлом). Исполнение 100%. 

подпрограмма «Благоустройство Пионерского сельского поселения» 
утверждено бюджетных ассигнований всего 29 509,09 тыс.рублей  за счет 
краевого бюджета 8 120,00 тыс.рублей  за счет средств местного бюджета 
21 389,09 тыс.рублей в т.ч. по мероприятиям: 

-основное мероприятие «Ремонт и устройство уличных сетей наружного 
освещения, восстановление систем наружного освещения улиц, проездов, 
дворовых территорий, площадок, общественных территорий, парковочных зон, 
скверов, пешеходных аллей населенных пунктов, разработке проектной 
документации» утверждено бюджетных ассигнований 1 750,00 тыс. рублей за 
счет средств местного бюджета в рамках данных мероприятий заключены 
договоры на выполнение работ по монтажу линии освещения в п. Светлый по ул. 
Солнечная, услуги на выполнение работ по монтажу линии освещения в п. 
Светлый по ул. Партизанская, выполнение работ по монтажу линии освещения в 
п. Пионерский по ул. Лесная, выполнение работ по монтажу линии освещения в п. 
Светлый ул.Чистые пруды, также оплачены работы за технологическое 
присоединение к сетям ул.Чистые пруды, и по ул.Лесная. Исполнение 99,9%. 

- основное мероприятие «Устройства новых и обустройства существующих 
детских, спортивных площадок, хозяйственных площадок с установкой малых 
архитектурных форм, разработке проектной документации» утверждено 



 

 

26 

26 

бюджетных ассигнований 820,00 тыс. рублей в рамках данных мероприятий 
выполнены работы по ограждению сквера в поселке Пионерский Елизовского 
района, также выполнены работы на установку автобусной остановки в 
микрорайоне Молодежном. Исполнение 100%. 

-основное мероприятие «Создание и содержание мест накопления твердых 
коммунальных отходов» утверждено бюджетных ассигнований 1 144,51 тыс. 
рублей в рамках данных мероприятий заключен договор за содержание 
контейнерных площадок. Ожидаемое исполнение 100%. 

-основное мероприятие «Благоустройство территории Пионерского 
сельского поселения (содержание территории: озеленение, санитарное 
содержание, покос травы)» утверждено бюджетных ассигнований 720,00 тыс. 
рублей. Ожидаемое исполнение 100%. 

- основное мероприятие «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных 
дорог общего пользования населенных пунктов (в том числе элементов улично-
дорожной сети, включая тротуары и парковки), дворовых территорий 
многоквартирных домов и проездов к ним» утверждено бюджетных ассигнований 
16 236,20 тыс. рублей за счет бюджета поселения заключены муниципальные 
контракты на выполнение работ по ремонту (устройству переходного покрытия) 
участков автомобильных дорог общего пользования местного значения в 
Пионерском сельском поселении, на выполнение работ по устройству 
асфальтобетонного покрытия в п. Пионерский Елизовского муниципального 
района в Камчатском крае (участок автомобильной дороги п. Пионерский 
(автомобильная дорога ул. Виталия Бонивура (от остановки до д. № 8), заключены 
договора на ремонт участков автомобильных дорог,  планировка дорожного 
полотна песчано-гравийной смесью на дорогах Пионерского поселения. 
Заключены договоры на зимнее содержание дорог. Ожидаемое исполнение 100%. 

-основное мероприятие «Создание условий для участия граждан в принятии 
бюджетных решений для решения городских (сельских проблем) мероприятия в 
рамках реализации инициативных проектов» утверждено бюджетных 
ассигнований 8 000,00 тыс. рублей за счет краевого бюджета 7 520,00 тыс. рублей, 
за счет местного бюджета и привлеченного инвестора составило 480,00 рублей. 
Заключен договор на выполнение работ на изготовление, поставка и установка 
металлического ограждения вокруг КДЦ «Радуга». Ожидаемое исполнение 100%. 

-основное мероприятие «Реализация проектов инициативного 
бюджетирования» утверждено бюджетных ассигнований 838,37 тыс. рублей за 
счет местного бюджета 638,37 тыс. рублей, за счет средств участия инициативных 
граждан 200,00 рублей, заключены договоры на обустройство детской площадки в 
микрорайоне Молодежный также обустройство эко тропы. Ожидаемое 
исполнение 100%. 

Муниципальная программа «Обращение с отходами производства 
потребления в Пионерском сельском поселении»  

-основное мероприятие «Возмещение причиненного вреда окружающей 
среде при размещении бесхозяйственных отходов, в том числе твердых 
коммунальных отходов» утверждено бюджетных ассигнований 30,0 тыс. рублей 
за счет бюджета поселения. Исполнение 100%. 



 

 

27 

27 

Муниципальная программа «Развитие массовой физической 
культуры и спорта в Пионерском сельском поселении» 

-основное мероприятие «Развитие массового спорта» утверждено 
бюджетных ассигнований 350,00 тыс. рублей, заключены договоры на 
приобретение оснащения, материалов, призов для проведения спортивных 
мероприятий в поселке Пионерский. Ожидаемое исполнение 100%. 

Муниципальная программа «Развитие культуры в Пионерском сельском 
поселении» 

-основное мероприятие «Обеспечение деятельности муниципального 
учреждения «КДЦ Радуга» утверждено бюджетных ассигнований 31 530,19 тыс. 
рублей. Ожидаемое исполнение 100%. 

-основное мероприятие «Проведение капитального и текущего ремонтов 
зданий и помещений краевых и муниципальных учреждений культуры и 
учреждений дополнительного образования в сфере культуры (в том числе 
проектных работ) и экспертизы выполненных работ» утверждено бюджетных 
ассигнований 597,00 тыс. рублей, в рамках мероприятий заключен договор на 
ПСД для проведения капитального ремонта зрительного зала в здание КДЦ 
«Радуга». Исполнение 100%. 

Муниципальная программа «Управление имуществом Пионерского 
сельского поселения» утверждено бюджетных ассигнований 5 425,11тыс. рублей 
в.т.ч: 

-основное мероприятие «Содержание и ремонт муниципального 
имущества» утверждено бюджетных ассигнований 4 453,43 тыс. рублей. 
Ожидаемое исполнение 100%. 

-основное мероприятие «Специализированные работы, услуги (межевание, 
кадастровые работы, оценка, страхование, изготовление технической 
документации, обследование на аварийность, разработка проекта организации 
работ по сносу объекта капитального строительства в том числе ПСД)» 
утверждено бюджетных ассигнований 900,00 тыс. рублей в рамках данных 
мероприятий заключены договора на межевание, кадастровые работы.  
Ожидаемое исполнение 100%. 

-основное мероприятие «Развитие муниципальной службы» (повышение 
квалификации, стажировки, курсы, семинары, конференции) утверждено 
бюджетных ассигнований 71,68 тыс. рублей. Ожидаемое исполнение 100%. 

Исполнение региональных проектов в 2024 году 
В 2024 году в Пионерское сельское поселение реализовало региональный 

проект «Формирование комфортной городской среды» 
 утвержденные бюджетные ассигнования в бюджете сельского поселения 

составили 1 450 424,24 рублей в т.ч: 
-за счет федерального бюджета 1 374 809,71 рублей; 
-краевой бюджет 68 740,49 рублей; 
- местный бюджет 6 874,04 рублей. 
Исполнение составило100%. 



 

 

28 

28 

В рамках данных мероприятий благоустроены 2 общественные 
территории установлены качели на территории КДЦ Радуга, установлено 
ограждение вокруг детской площадки в поселке Светлом. 

 
Доходы бюджета в 2025 году прогнозируются в объеме 117 900,09 тыс. 

рублей. Во второй год планового периода – в объеме 108 544,86 тыс. рублей, на 
третий год планового периода прогноз составляет 98 659,68 тыс. рублей с учетом 
сохранения основных тенденций бюджетной и налоговой политики. 

Наибольшую долю в объеме собственных доходов бюджета в 2024 году и 
плановом периоде по-прежнему составит группа налогов на имущество, доходы 
от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной 
собственности.  

Налоговые и неналоговые доходы бюджета Пионерского сельского 
поселения запланированы в следующих объемах: 

на 2025 год  40 507,62 тыс.рублей.  
на 2026 год  40 646,02 тыс.рублей. 
на 2027 год  42 821,12 тыс.рублей 

Общий объем расходов на 2024 год и плановый период прогнозируется в 
следующих размерах: 

  - общий объем расходов на 2025 год – 117 900,09 тыс. рублей; 
  - общий объем расходов на 2026 год – 108 544,86 тыс. рублей; 
 - общий объем расходов на 2027 год – 98 659,68 тыс. рублей. 
Наибольшую долю объема расходов составят расходы на реализацию 

мероприятий в области социальной сферы (культуры), национальной экономике, 
развития жилищно-коммунального хозяйства, общегосударственные расходы. 

В течение всего планового периода прогнозируется бездефицитный бюджет, 
отсутствие муниципального долга и просроченной кредиторской задолженности 
бюджета. 
 


